
REGIONESICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

DELIBERAZIONE N. 2?3 del 2 B MAR. 2019

Oggetto: Presa d’atto del decesso della dipendente Sig.ra Scauso Vincenza, collaboratore
professionale sanitario infermiere. Pagamento agli eredi dell’indennità sostitutiva del
preawiso, delle ferie non fruite e del rateo tredicesìma mensilità.

SettoreAffari Generali, Sviluppo
Organizzativoe Risorse Umane

Proposta n. 4 Za del ? Z — 03 —707y

Il Responsabiledel Procedimento

fa;Ma %'GM>ww—'

" Capo SettoreAffari Generali, Sviluppo
Orgn tivo e Risorse Umane

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Budget anno@ Z— le

Aut. di Spesa

Conto Economico:…oNULLA OSTA
contabilità

in quanto conforme alle norme di

bile del Settore
io e Patrimoniale

Il Dirigente Resp
Economico Fina

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza Santa Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO

Dott. FabrizioDe Nicola

Nominato con Decreto dell’Assessore della SaluteN° 2490
del 18 dicembre 2018, giusta art. 20, Legge Reg. n. 5/2009

e art. 2 D.lgs. n. 171/2016

Con l'intervento, per il prescritto parere (art. 3, D.Lgs
SO2/92ess.mm.ii) del

Diretta re Amministrativa

Dott. Giovanni Annino

Direttore Sanitario
Dott, Giuseppe Giammanco

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



2

Premesso che in data 01/02/2019 è avvenuto il decesso della dipendente Sig.ra Scauso Vincenza
nata a Lentini (SR) il 30/12/1955, profilo collaboratore professionale sanitario infermiere, in
servizio presso la U.O.C. Direzione Medica del P. O. Garibaldi Centro;

Atteso che, conseguentemente, occorre dichiarare cessato il rapporto di lavoro con la stessa a
decorrere dal 02/02/2019, ai sensi dell’art. 73 comma l/c del CCNL. sanità del 21/05/2018, area
comparto;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 72 comma 8 del precitato C.C.N.L., si deve corrispondere agli
aventi diritto l’indennità sostitutiva del preavviso secondo quanto stabilito dall’art. 2122 del codice
civile;

Accertato che detta indennità, come disposto al comma 1/c del predetto art. 72, compete per mesi
quattro, trattandosi di dipendente con anzianità di servizio superiore a dieci anni;

Dato atto che agli aventi diritto spetta anche il pagamento sostitutivo delle ferie non fruite dalla de
cuius per cause indipendenti dalla volontà dello stessa, giusto quanto previsto all’art. 72 comma 8

del suddetto C.C.N.L.;

Verificato che le ferie non fruite dalla dipendente in argomento, all’atto del decesso, ammontano
complessivamente a ventitre giorni, di cui ventuno maturate nell’anno 2018 e due nel corrente anno;

Tenuto conto che agli eredi si deve corrispondere anche il rateo della tredicesima mensilità maturato
nell’anno 2019;

Appurato che la Sig.ra Scauso Vincenza, fino alla risoluzione del contratto di lavoro, ha accumulato
n. 4 ore di debito orario;

Accertato che alla dipendente summenzionata, inoltre, per i giorni di malattia verificatisi nei periodi
sotto elencati, rientranti nella fattispecie di cui alle lettere b) e e) del comma 10 dell’art. 42 del
CCNL. del 21/05/2018 —— comparto sanità, è stata com'sposta, senza averne diritto, l’intera
retribuzione fissa mensile, anziché quella decurtata del 10% per gg. 57 e quella ridotta al 50% per
57 giorni:
> dal 26/08/2018 al 30/09/2018 gg. 36 con retribuzione al 10%
> dal 22/10/2018 al 11/11/2018 gg. 21 con retribuzione al 10%
> dal 15/10/2018 al 21/10/2018 gg. 7 con retribuzione al 50%
> dal 12/11/2018 al 30/11/2018 gg. 19 con retribuzione al 50%
> dal 02/01/2019 al 01/02/2019 gg. 31 con retribuzione al 50%;

Constatato che, pertanto, agli eredi legittimi della suddetta dipendente spetta la somma complessiva
di €. 8.244,52, al lordo delle ritenute di legge, derivante da:
> €. 8.677,40 corresponsione indennità di preavviso
> €. 1.919,04 pagamento ferie non fruite
> €. 176,76 remunerazione rateo tredicesima mensilità
> €. 55,62 recupero decurtazione del debito orario
> €. 2.473,06 recupero decurtazioni di legge per i giorni di malattia;



3

Rilevato che, ai fini della riscossione del superiore credito, gli eredi legittimi, alla data del decesso,
della Sig.ra Scauso Vincenza, hanno presentato le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà
allegate al presente atto, attestanti il sotto specificato grado di parentela con la de cuius e che non vi
sono testamenti:
> Sig.ra Cattano Carmela nata a Lentini (SR) il 21/05/1928, C.P. CTTCML28E6IESSZS,

residente in Lentini (SR) in Via Pier Capponi n. 23, in qualità di madre,
> Sig.ra Scauso Lucia nata a Lentini (SR) il 11/07/1958, C.F. SCSLCUSSLSIESB2N,residente a

Lentini (SR) in via Carrubbazza n. 4, in qualità di sorella;

Ritenuto di dover corrispondere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 571 del codice civile, ai
suddetti eredi legittimi della Sig.ra Scauso Vincenza, la somma complessiva di 8.244,52 al lordo
delle ritenute di legge, suddivisa in parti uguali e precisamente:
> €. 4.122,26, al lordo delle ritenute di legge, pari al 50% dell’importo totale, alla Sig.ra Cattano

Carmela,
> €. 4.122,26, al lordo delle ritenute di legge, pari al 50% dell’importo totale, alla Sig.ra Scauso

Lucia;

Stabilito che la spesa complessiva di €. 8.244,52 trova autorizzazione nei sotto elencati conti
economici:
> €. 6.148,72 (indennità sostitutiva del preavviso, pari ad €. 8.677,40, decurtata di €. 55,62 per il

recupero del debito orario e di €. 2.473,06 per la decurtazione dei giorni di malattia) nel c. e. nel
0. e. 40001000027 del bilancio esercizio anno 2019,

> €. 1.752,17 (ferie maturate nell’anno 2018 e non fruite) nel c. e. 20008100010 del bilancio
esercizio anno 2018,

> €. 166,87 (ferie maturate nell’anno 2019 e non godute) nel e. e. 20008100010 del bilancio
esercizio anno 2019,

> €. 176,76 (rateo 13“ mensilità) nel c. e. . 20008100010 del bilancio esercizio anno 2019;

Su proposta del Capo Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane che, con la
sottoscrizione apposta sul frontespizio, attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del
presente atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Prendere atto dell’avvenuto decesso, in data 01/02/2019, della dipendente Sig.ra Scauso
Vincenza nata a Lentini (SR) il 30/12/1955, profilo collaboratore 'professionale sanitario
infermiere, in servizio presso la U.O.C. Direzione Medica del P. O. Garibaldi Centro.

2. Dichiarare, pertanto, cessato il rapporto di lavoro con la dipendente medesima dal 02/02/2019.

3. Corrispondere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 571 del codice civile, agli eredi legittimi
della suddetta dipendente, deceduta in costanza di rapporto di lavoro, la somma complessiva di



4.

IL DIRETTORE AMM ISTRATIVO IL DIRETT

4

€. 8.244,52 al lordo delle ritenute di legge, ripartita come sotto specificato e versata secondo le
modalità precisate dagli eredi medesimi:
> €. 4.122,26, al lordo delle ritenute di legge, alla Sig.ra Cattano Carmela, mediante bonifico

sul c/c IBAN IT]5W0503484720000000000850, intestato alla stessa,
> €. 4.122,26, al lordo delle ritenute di legge, alla Sig.ra Scauso Lucia, mediante bonifico sul

c/c IBAN IT15W0503484720000000000850, intestato alla stessa,

Autorizzare la spesa complessiva di €. 8.244,52 nei sotto elencati conti economici:
> €. 6.148,72 (indennità sostitutiva del preavviso, pari ad €. 8.677,40, decurtata di €. 55,62 per

il recupero del debito orario e di €. 2.473,06 per la decurtazione dei giorni di malattia) nel c.
e. nel e. e. 40001000027 del bilancio esercizio anno 2019,

> €. 1.752,17 (ferie maturate nell’anno 2018 e non fruite) nel c. e. 20008100010 del bilancio
esercizio anno 2018,

> €. 166,87 (ferie maturate nell’anno 2019 e non godute) nel c. e. 20008100010 del bilancio
esercizio anno 2019,

> €. 176,76 (rateo 13" mensilità) nel 0. e. . 20008100010 del bilancio esercizio anno 2019.

(Dott. Giovanni A mo) (Dott. Gius
|… ANITARIO
:il. 'iammanco)

“'!

ott. F brizio De Nicola)

SEGRET RIO
(Do . cesco Gi …



Copia della presente deliberazioneè stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazioneè smta pubblicataall’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituitodall’art. 53 LR. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

El immediatamente

I] perché sono decorsi IO giorni dalla data della pubblicazione
El & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a) Nota approvazione prot. n’ del
OVVERO

b) Per decorrenza del termine


